

证券代码: 600398 证券简称: 海澜之家
海澜之家集团股份有限公司
2025年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入	6,186,981,848.33	6,177,088,464.40	0.16
归属于上市公司股东的净利润	935,199,788.22	886,796,520.93	5.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	925,757,277.06	877,156,269.50	5.54
经营活动产生的现金流量净额	1,587,232,734.45	1,381,289,370.32	14.91
基本每股收益(元/股)	0.21	0.20	5.00
稀释每股收益(元/股)	0.21	0.20	5.00
加权平均净资产收益率(%)	5.35	5.16	3.69
总资产	33,083,575,310.47	33,431,020,525.40	-1.04
归属于上市公司股东的所有者权益	17,466,128,570.53	17,011,255,052.46	2.63

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
归属于上市公司股东的净利润	935,199,788.22	886,796,520.93	5.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	925,757,277.06	877,156,269.50	5.54
经营活动产生的现金流量净额	1,587,232,734.45	1,381,289,370.32	14.91
基本每股收益(元/股)	0.21	0.20	5.00
稀释每股收益(元/股)	0.21	0.20	5.00
加权平均净资产收益率(%)	5.35	5.16	3.69
总资产	33,083,575,310.47	33,431,020,525.40	-1.04
归属于上市公司股东的所有者权益	17,466,128,570.53	17,011,255,052.46	2.63

对公司公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益(以下简称“第1号”)定义的非经常性损益项目金额重大的,以及将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益(以下简称“第1号”)定义的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用
(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
□适用 √不适用
(三)股东情况
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	39,047	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	-
前10名普通股股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)			
股东名称	持股数量	持股比例	持有有限售条件股份数量
海澜之家集团股份有限公司	1,765,971,703	36.77	0
海澜之家集团股份有限公司	1,765,971,703	36.77	0
海澜之家集团股份有限公司	1,765,971,703	36.77	0
海澜之家集团股份有限公司	1,765,971,703	36.77	0
海澜之家集团股份有限公司	1,765,971,703	36.77	0
海澜之家集团股份有限公司	1,765,971,703	36.77	0
海澜之家集团股份有限公司	1,765,971,703	36.77	0
海澜之家集团股份有限公司	1,765,971,703	36.77	0
海澜之家集团股份有限公司	1,765,971,703	36.77	0
海澜之家集团股份有限公司	1,765,971,703	36.77	0

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限流通股股东参与融资融券业务出借股份情况
□适用 √不适用
前10名股东及前10名无限流通股股东因转融资出借原因导致较上期发生变化
□适用 √不适用
三、其他重要事项
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
√适用 □不适用
1.年初至报告期末实体店
单位:家

品牌	门店类型	期初数量	期末数量	新开门店数	关闭门店数	净增门店数
海澜之家男装	直营店	1,468	1,510	51	9	42
海澜之家男装	加盟店及其他	4,365	4,302	8	71	-63
其他	加盟店及其他	841	849	26	18	8
合计		7,178	7,178	120	122	-2

品牌	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
海澜之家男装	6,442,017,403.92	2,355,854,881.56	49.25	-9.52	-14.33	2.85
海澜之家男装	646,083,403.19	385,675,790.66	40.31	17.58	35.63	-7.95
其他品牌	742,727,422.33	429,608,237.69	42.16	100.23	180.41	-16.54
合计	7,830,828,229.44	2,769,138,909.91	47.42	-0.33	-0.51	0.10

门店类型	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
直营店	1,592,147,032.57	565,164,414.83	64.50	13.15	9.13	1.31
加盟店及其他	3,792,987,293.68	2,240,298,694.42	41.46	-7.37	-6.91	-0.28
合计	5,384,144,326.25	2,785,463,109.25	48.27	-2.12	-4.05	1.04

注:上表的主营业务收入不包含海澜国际主营业务收入
4.年初至报告期末线上、线下销售渠道的主营业务收入情况
单位:元

销售渠道	2025年1-3月	2024年1-3月
主营业务收入	1,592,147,032.57	1,592,147,032.57
收入占比(%)	16.82	16.82
毛利率(%)	44.17	44.17
主营业务收入	1,592,147,032.57	1,592,147,032.57
收入占比(%)	16.82	16.82
毛利率(%)	44.17	44.17

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
流动资产:	7,529,051,114.21	6,793,794,968.00
货币资金	1,529,051,114.21	1,529,051,114.21
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	219,602,386.46	305,099,772.94
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	1,122,031,788.30	1,225,315,106.10
应收款项融资	21,627,313.78	24,066,094.33
预付款项	271,991,825.11	237,574,167.11
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	535,651,614.05	538,425,065.13
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	10,597,319,178.49	11,986,958,080.42
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	214,522,444.45	833,711,819.44
其他流动资产	537,826,400.26	508,243,903.03
流动资产合计	21,049,588,065.11	22,453,168,978.52

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期股权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
其中:数据资源		
无形资产		
其中:数据资源		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	12,033,787,145.36	10,977,851,546.88
资产总计	33,083,375,310.47	33,431,020,525.40

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
流动负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计		

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计		
所有者权益:		
实收资本		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计		
负债和所有者权益总计		

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
流动资产:	7,529,051,114.21	6,793,794,968.00
货币资金	1,529,051,114.21	1,529,051,114.21
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	219,602,386.46	305,099,772.94
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	1,122,031,788.30	1,225,315,106.10
应收款项融资	21,627,313.78	24,066,094.33
预付款项	271,991,825.11	237,574,167.11
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	535,651,614.05	538,425,065.13
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	10,597,319,178.49	11,986,958,080.42
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	214,522,444.45	833,711,819.44
其他流动资产	537,826,400.26	508,243,903.03
流动资产合计	21,049,588,065.11	22,453,168,978.52

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期股权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
其中:数据资源		
无形资产		
其中:数据资源		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	12,033,787,145.36	10,977,851,546.88
资产总计	33,083,375,310.47	33,431,020,525.40

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
流动负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计		

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计		
所有者权益:		
实收资本		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计		
负债和所有者权益总计		

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
流动资产:	7,529,051,114.21	6,793,794,968.00
货币资金	1,529,051,114.21	1,529,051,114.21
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	219,602,386.46	305,099,772.94
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	1,122,031,788.30	1,225,315,106.10
应收款项融资	21,627,313.78	24,066,094.33
预付款项	271,991,825.11	237,574,167.11
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	535,651,614.05	538,425,065.13
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	10,597,319,178.49	11,986,958,080.42
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	214,522,444.45	833,711,819.44
其他流动资产	537,826,400.26	508,243,903.03
流动资产合计	21,049,588,065.11	22,453,168,978.52

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期股权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
其中:数据资源		
无形资产		
其中:数据资源		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	12,033,787,145.36	10,977,851,546.88
资产总计	33,083,375,310.47	33,431,020,525.40

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
流动负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计		

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计		
所有者权益:		
实收资本		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计		
负债和所有者权益总计		

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
流动资产:	7,529,051,114.21	6,793,794,968.00
货币资金	1,529,051,114.21	1,529,051,114.21
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	219,602,386.46	305,099,772.94
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	1,122,031,788.30	1,225,315,106.10
应收款项融资	21,627,313.78	24,066,094.33
预付款项	271,991,825.11	237,574,167.11
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	535,651,614.05	538,425,065.13
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	10,597,319,178.49	11,986,958,080.42
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	214,522,444.45	833,711,819.44
其他流动资产	537,826,400.26	508,243,903.03
流动资产合计	21,049,588,065.11	22,453,168,978.52

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期股权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
其中:数据资源		
无形资产		
其中:数据资源		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	12,033,787,145.36	10,977,851,546.88
资产总计	33,083,375,310.47	33,431,020,525.40

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
流动负债:		
短期借款		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬		
应交税费		
其他应付款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计		

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
非流动负债:		